S c h o l i o n 2.

93. Proposita autem formula differentiali quacunque irrationali, ante omnia videndum est, num ea ope cuiuspiam substitutionis irrationalē transformari possit? quod si succeedat, integratio per praecēpta capitīs praecedentīs absolvi poterit: unde simul intelligitur, integrale nisi sit algebraicum, alias quantitates transcendentēs non involvere praeter logarithmos et angulos. Quodsi autem nulla substitutio ad hoc idonea inveniri possit, ab integrationis labore est desistendum, quandoquidem integrale neque algebraice neque per logarithmos vel angulos exprimere valemus. Veluti si $X\partial x$ fuerit ejusmodi formula differentialis, quae nullo pacto ad rationalitatem reduci queat, ejus integrale $\int X\partial x$ ad novum genus functionum transcendentium erit referendum, in quo nihil aliud nobis relinquitur, nisi ut ejus valorem vero proxime assignare conemur. Admissō autem novo genere quantitatū transcendentium, innumerabiles aliae formulae eo reduci atque integrari poterunt. Imprimis igitur in hoc erit elaborandum, ut pro quolibet genere formula simplicissima notetur, qua concessa reliquarum formularū integralia definire liceat. Hinc deducimur ad quaestionem maximi momenti, quomodo integrationem formularū magis complicatarū ad simpliciores reduci oporteat. Quod antequam aggrediamur, alias ejusmodi formulas perpendamus, quae ope idoneae substitutionis ab irrationalitate liberari queant; quemadmodum jam ostendimus, quies X fuerit functio rationalis quantitatū

$$x \text{ et } u = \sqrt{(\alpha + \beta x + \gamma x^2)},$$

ita ut alia irrationalitas non ingrediatur praeter radicem quadratam hujusmodi formulae $\alpha + \beta x + \gamma x^2$, toties formulam differentialem $X\partial x$ in rationalē transformari posse.

P r o b l e m a 7.

94. Proposita formula differentiali $X\partial x (a + bx)^{\frac{n}{m}}$, in qua X denotet functionem quamcunque rationalem ipsius x , eam ab irrationalitate liberare.

Solutio.

Statuatur $a + bx = z^v$, ut fiat $(a + bx)^{\frac{1}{v}} = z^{\mu}$: tum quia $x = \frac{z^v - a}{b}$, facta hac substitutione, functio X abibit in functionem rationalem ipsius z, quae sit Z, et ob $\partial x = \frac{1}{b} z^{v-1} \partial z$, formula nostra differentialis induet hanc formam $\frac{1}{b} Z z^{\mu+v-1} \partial z$, quae cum sit rationalis, per caput superius integrari potest, et integrale, nisi sit algebraicum, per logarithmos et angulos exprimitur.

Corollarium 1.

95. Hac substitutione generalius negotium confici poterit, si posito $(a + bx)^{\frac{1}{v}} = u$, littera V denotet functionem quacunque rationalem binarum quantitatum x et u; cum enim posito $x = \frac{u^v - a}{b}$, fiat V functio rationalis ipsius u, formula $V \partial x = \frac{v}{b} u^{v-1} \partial u$, erit rationalis.